<sup>3</sup> Della carità o amor di Dio (Roma 1788) 1, 8, 68.

amor amicitiae inter homines, scilicet usque ad mortem amantis pro bono amati (Io 15,13), ita ut velit sic nos amare proximum (cf. 1 Io 3,16). Atqui talis amor non est interessatus, sed propter bonitatem absolutam personae amatae. Ergo iuxta Scripturam homo potest amare alium amore non interessato propter bonitatem absolutam illius.

b) Similiter Christus dicit Apostolis eos debere gaudere de bono ipsius Christi, potius quam intueri proprium commodum, si vere Eum amant (Io 14,28). Atqui iterum talis amor non est interessatus. Ergo possibilis erat amor Apostolorum non interessatus erga Christum.

*Min. subs.:* Praecepto caritatis iubemur amare Deum ex toto corde, ex tota anima, ex tota mente, ex tota fortitudine, seu ex totis viribus (Mt 22,27; Mc 12,30; Lc 10,27; cf. Deut 6,5). Atqui haec verba significant amorem summum erga Deum. Ergo iuxta Scripturam caritas nostra debet esse summus amor Dei.

234. Probatur ex traditione. a) Designant SS. Patres motivum caritatis erga Deum his formulis: non propter ea quae donat, sed propter naturam sui et ante donationes<sup>4</sup>; quia vere est amabilis<sup>5</sup>; propter suam pulchritudinem<sup>6</sup>; propter suam bonitatem<sup>7</sup>; quia est in Se bonus<sup>8</sup>.

b) Bonum proprium non quaerere, dicunt esse habere amorem amicitiae et caritatem<sup>9</sup>; bono coniungi propter ipsum bonum<sup>10</sup>; bonum colere et amplecti propter se<sup>11</sup>; bona solo bonitatis affectu operari<sup>12</sup>; frui Deo propter Seipsum<sup>13</sup>.

c) Loquuntur de tribus viis seu statibus vitae spiritualis, in quibus praevalent timor, spes, caritas; ubi docent caritatem non quaerere propriam mercedem: sic CLEMENS ALEXANDRINUS<sup>14</sup>, S. BASILIUS<sup>15</sup>, S. GREGORIUS NAZIANZENUS<sup>16</sup>, S. GREGORIUS NYSSENUS<sup>17</sup>, EUSEBIUS EMYSSENUS<sup>18</sup>, S. IO. CHRYS-

<sup>4</sup> EUSEBIUS, *De eo quod ait Dominus, non veni pacem mittere*: MG 24,1171.

<sup>5</sup> CLEMENS ALEXANDR., *Stromata* 4,22: MG 8,1356.

<sup>6</sup> S. BASILIUS, *Regulae fusiuse tractatae* 2,1: MG 31,909; S. AUGUSTINUS, *Confessiones* 7,17: ML 32,714; THEODORETUS, *De divina caritate*: MG 82,1517; S. MAXIMUS, *De caritate* 1,19: MG 90,964.

<sup>7</sup> CASSIANUS, *Collationes* 21,15: ML 49,1191.

<sup>8</sup> S. AUGUSTINUS, *Enarrationes in Psalmos* 79,14: ML 36,1028.

<sup>9</sup> S. AMBROSIIUS, *Epistolae* 37,23: ML 16,1090.

<sup>10</sup> S. GREGORIUS NAZ., *Contra Iulianum* hom. 4,60: MG 35,582.

<sup>11</sup> S. GREGORIUS NAZ., *Orationes* 36,9: MG 36,276.

<sup>12</sup> CASSIANUS, *Collationes* 11,6: ML 49,852.

<sup>13</sup> S. AUGUSTINUS, *De doctrina christiana* 3,10,16: ML 34,72.

<sup>14</sup> *Stromata* 4,18: MG 8,1320.

<sup>15</sup> *Regulae fusiuse tractatae* prol. 3: MG 31,896.

<sup>16</sup> *Homilia in Sanctum Baptisma* 13: MG 36,373.

<sup>17</sup> *Homilia 1 In Cantica*: MG 44,765.

<sup>18</sup> *Opusculum* 6: MG 24,1174.

SOSTOMUS<sup>19</sup>, IULIANUS POMERIUS<sup>20</sup>, S.HIERONYMUS<sup>21</sup>, CASSIANUS<sup>22</sup>.

d) Per eundem amorem non interessatum explicant etiam verba S.Pauli Rom 9,3: sic CLEMENS ALEXANDRINUS<sup>23</sup>, S.GREGORIUS NAZIANZENUS<sup>24</sup>, S.AUGUSTINUS<sup>25</sup>, S.IO.CHRYSOSTOMUS<sup>26</sup>, ISIDORUS PELUSIOTA<sup>27</sup>, CASSIANUS<sup>28</sup>, VICTOR VITENSIS<sup>29</sup>, THEOPHYLACTUS<sup>30</sup>, OECUMENIUS<sup>31</sup>, THEODORETUS<sup>32</sup> et alii similiter<sup>33</sup>.

235. **Ratio theologica.** a) Actus caritatis est supremus actus quo homo potest amare Deum. Atqui supremus amor Dei debet esse propter bonitatem Dei absolutam. Ergo motivum actus caritatis est *bonitas Dei absoluta*.

b) Actus caritatis est amor amicitiae. Ergo specificari debet ex motivo specificante amicitiam. Atqui motivum specificans amicitiam desumitur ex fundamento amicitiae, id est ex diversa "communicatione", quae in casu est communis possessio eiusdem beatitudinis divinae. Ergo motivum caritatis est bonitas Dei absoluta, *prout est obiectum beatitudinis*.

*Nota* non esse eundem amorem benevolentiae hominis erga non amicum et amicorum inter se; immo neque inter duos amicos atque inter filium et patrem, aut inter sponsos. Deus utique amari potest naturaliter amore *benevolentiae* (cf. 2.2 q.23 a.3)<sup>34</sup>; sed ille amor, etiam in sua tendentia psychologica differt ab amore caritatis, ideo praecise quia non est inter amicos, aut inter filium et patrem. Attamen amor Dei supernaturalis, existens inter iustum et Deum, est verus amor *amicitiae*, verus amor filii erga Patrem, cuius motivum nequit iam esse bonitas absoluta Dei simpliciter sumpta (neque enim

eam simpliciter attingi potest a filio erga patrem), sed prout est bonitas Patris sui caelestis, infinite in Se amabilis.

236. **Obiectiones.** 1. Iuxta SS.Patres actus caritatis includit desiderium et concupiscentiam Dei. Ergo motivum eius est interessatum.

*Dist. antec.* Desiderium et concupiscentiam unionis amicalis cum Deo, *conc. antec.*; possessionis Dei propter bonum amantis, *nego antec.*

2. Sed voluntas nequit amare nisi bonum suum. Ergo omnis amor humanus est interessatus.

*Dist. antec.* Nisi id quod est bonum suum, *conc. antec.*; nisi ideo quia est bonum suum, *subdist.*: ontologicæ, *conc.*; psychologice, *nego.*

3. S.Scriptura semper proponit nobis Deum amandum tanquam bonum nostrum, benefactorem nostrum, fortitudinem nostram, beatitudinem nostram. Ergo Scriptura ignorat amorem erga Deum non interessatum.

*Resp. 1.º Nego antec.*, ex nostro argumento Scripturae.

*Resp. 2.º Dist. antec.* Ita ut Deus, bonum, benefactor, fortitudo et beatitudo nostra possit adhuc amari propter bonitatem suam absolutam, quae in his omnibus relucet, *conc. antec.*; ita ut debeat amari necessario propter illud commodum nostrum, *nego antec.*

4. Deus ut obiectum beatitudinis est motivum spei. Ergo nequit esse motivum caritatis.

*Dist. antec.* Deus ut obiectum beatitudinis, id est Deus quia est nostra beatitudo, *conc. antec.*; Deus quia est bonus in Se illa bonitate quae erit obiectum nostrae beatitudinis, *nego antec. Pariter dist. cons.*

5. Caritas est amor hominis erga Deum. Atqui de notione cuiuscumque amoris est ut feratur in proprium bonum amantis. Ergo etiam caritas debet ferri in Deum, proprium bonum hominis. Ergo motivum caritatis est bonitas Dei relativa.

*Resp. 1.º* Si hoc aliquid probaret, probaret similiter impossibilitatem amoris benevolentiae non solum erga Deum, sed etiam inter homines; quod patet esse falsum.

*Resp. 2.º Dist. mai.* Est amor benevolentiae erga Deum, *conc. mai.*; amor concupiscentiae, *nego mai.* *Dist. etiam min.* De notione cuiuscumque amoris est ut feratur in id quod ontologicæ est propter bonum amantis, *conc. min.*; ut feratur in proprium bonum amantis psychologice in quantum est tale, *nego min. Pariter dist. primum cons.* Caritas debet ferri in Deum, qui ontologicæ sit proprium bonum hominis, *conc. cons.*; debet ferri psychologice in Deum prout est proprium bonum hominis, *subdist.*: si caritas esset amor concupiscentiae, *conc. cons.*; si est amor benevolentiae, *nego cons.*

6. Amor amicitiae essentialiter importat velle bonum amico. Atqui Deo bonum velle non possumus, cum nullo bono careat. Ergo non possumus amare Deum amore amicitiae.

*Dist. mai.* Velle bonum amico, id est desiderare illi ut habeat bonum quod non habet, vel gaudere de bono quod habet, *conc. mai.*; velle amico bonum, id est tantum ei desiderare bonum quod non habet, *nego mai. Contradist. min.* Non possumus desiderare Deo bonum quod non habet, *conc. min.*; non possumus gaudere de bono quod Deus habet, *nego min.*

<sup>19</sup> In Ioannem hom.77,4: MG 59,418.

<sup>20</sup> De vita contemplativa 3,11-13: ML 59,490-493.

<sup>21</sup> Epistolae 21,14: ML 22,386.

<sup>22</sup> Collationes 11,6: ML 49,852.

<sup>23</sup> Siromata 4,22: MG 8,1348.

<sup>24</sup> Orationes 2,55: MG 35,465.

<sup>25</sup> In Psalmum 68,2,13: ML 36,859.

<sup>26</sup> Ad Stagyrum 3,11: MG 47,488.

<sup>27</sup> Liber 2 epistolarum 58: MG 78,500.

<sup>28</sup> Collationes 9,18: ML 49,790s.

<sup>29</sup> De persecutione vandalica 5,4: ML 58,244.

<sup>30</sup> In epistolam ad Romanos: MG 124,457-460.

<sup>31</sup> In epistolam ad Romanos: MG 124,496s.1224.

<sup>32</sup> In epistolam ad Romanos 8,38s: MG 82,148.

<sup>33</sup> Cf. J.FARGES-M.VILLER, *La charité chez les Pères*: DSpir 2,433-438.

<sup>34</sup> Amorem naturalem Dei propter Eius bonitatem absolutam lumine rationis cognitam, admittunt generatim theologi. De quaestionibus connexis cum hoc amore, cf. E.NEVET, *Est-il possible au pécheur, tant qu'il demeure dans son péché, d'avoir pour Dieu un simple amour de bienveillance?*: DivThom (Pi) 32 (1929) 162-166; H.D.SIMONIN, *La doctrine de l'amour naturel de Dieu d'après le Bienheureux Albert le Grand*: RevThom 36 (1931) 361-370; F.STEGMUELLER, Robert Kilward, O.P., *über die Möglichkeit der natürlichen Gottesliebe*: DivThom (Pi) 12 (1935) 306-319.

237. **Scholion.** De bonitate Dei absoluta, relucente in singulis divinis attributis. Quaeritur a theologis, utrum requiratur ad motivum caritatis bonitas Dei absoluta, prout essentiam divinam et omnia attributa complectitur; an sufficiat bonitas quae in uno aut altero attributo relucet, sic v.gr. in sapientia. Theologi diversimode locuti sunt. Sed videtur dicendum, sufficere ad motivum caritatis quamlibet bonitatem absolutam Dei, etiam quae habetur in singulis attributis. Bonitas enim cuiuscumque attributi divini, utpote infinita et divina, et est bonitas Dei et est bonitas Eius absoluta, non relativa. Unde sufficit tanquam motivum caritatis etiam bonitas absoluta, quae relucet etiam in attributis relativis Dei, v.gr. in Eius misericordia aut in beneficentia divina. Ipsa enim non minus absoluta est, aut minus divina, quam bonitas cuiuscumque alius attributi. Atque sic per considerationem beneficiorum Dei introducitur in veram caritatem; non sistendo in hoc quod Deus fuit bonus mihi (unde sequeretur sola gratitudo, quae non est virtus theologica), sed progrediendo usque ad considerationem summae et absolutae Illius benignitatis, qua in Se infinite bonus est, cuius signa et indicia habentur in Eius beneficiis (cf. 2.2 q.106 a.5)<sup>30</sup>.

### ARTICULUS III

#### DE OBIECTO MATERIALI CARITATIS THEOLOGICAE

**Thesis 19.** Obiectum materiale caritatis theologicae praeter Deum, est omnis creatura intellectualis beatitudinis capax.

S.Th., 2.2 q.25; LENNERZ, 531-558; PESCH, 601-621; BERAZA, 1208-1251.

238. **Nexus.** Investigata natura intima actus caritatis ex eius tendentia psychologica et ex eius motivo specificante, restat ut quaeramus quanam sint obiecta circa quae talis actus caritatis exerceri possit.

239. **Notiones.** PRAETER DEUM. Evidenter Deus ipse debet esse obiectum actus caritatis, et quidem obiectum primum. Neque in hoc potest esse difficultas. In eo enim primo et per se datur motivum specificum huius amoris. Ideo de hoc nulla est quaestio. Sed tota quaestio est, utrum praeter ea sit aliquod aliud obiectum caritatis theologicae, licet sit secundarium. Et hoc affirmamus.

OMNIS CREATURA INTELLECTUALIS BEATITUDINIS CAPAX, scilicet omnes homines viatores, animae in purgatorio detentae, sancti et angeli in caelo.

OBIECTUM MATERIALI, scilicet id circa quod versari potest actus caritatis, seu id quod amore caritatis stricte dicto ama-

<sup>30</sup> Cf. LENNERZ, 441s; PESCH, 553-564; BERAZA, 1188-1192; F.HATHEYER, *Die Lehre des hl.Thomas über die Gottesliebe*: ZkathTh 44 (1920) 78-105.222-241.

ri potest. Cum autem dixerimus caritatem esse amorem amicitiae et eius motivum esse bonitatem Dei absolutam in quantum est obiectum beatitudinis, thesis nostra nunc talis est: creatura intellectualis, capax beatitudinis, potest amari amore amicitiae propter bonitatem absolutam Dei in quantum Deus est beatitudinis obiectum.

Dico semper potest amari hoc amore. Non enim agimus directe de obligatione amandi sic proximum, neque de possibilitate aut impossibilitate amandi proximum alio amore supernaturali, qui non sit amor caritatis stricte dictae et amicitiae divinae. Patet tandem nos agere de ipso actu amoris erga proximum, elicto a voluntate propter motivum caritatis stricte dictae, non de habitu, a quo hic actus eliciatur; qui evidenter elicitur ab habitu caritatis, si est verus actus caritatis stricte dictae, sed non e converso.

240. **Valorologicus.** Aliquis nexus intrinsecus inter caritatem erga Deum et amorem proximi, est de fide divina ex S.Scriptura et traditione. Proximum posse amari ex eodem habitu caritatis theologicae quo amamus Deum, est sententia communis et certa. Posse amari per actum, qui habeat idem motivum ac habet actus caritatis erga Deum, est sententia probabilior<sup>1</sup>.

241. **Probatur ex sacra Scriptura.** a) Datur intimus nexus inter caritatem Dei et caritatem proximi: 1 Io 4,7-13.

b) Ita ut ex una ad aliam argui possit: 1 Io 4,19-21; 5,2.

c) Hic nexus intimus fundatur in mutuis relationibus eiusdem familiae divinae (non solum in voluntate servandi mandata): 1 Io 5,1.

d) Ideo licet permixtım loqui de caritate Dei et de caritate proximi: 1 Cor 13,13.

e) Ideo etiam caritas erga proximum potest esse signum certum adhaesionis ad Christum per fidem et caritatem: Io 13,35.

242. **Probatur ex traditione.** 1) SS.Patres: a) Docent unionem intrinsecam inter amorem Dei et proximi: non alia caritate diligere proximum, quam illa qua diligitur Deus<sup>2</sup>; qui Deum diligit omnino etiam proximum diligit<sup>3</sup>; qui amorem proximi negligit, amorem etiam Dei negligit, et vicis-

<sup>1</sup> Non omnes auctores dant huic thesi eundem valorem theologicum; cf. BERAZA, 1214 (de fide); PESCH, 601 (theologicæ certa). Sed haec distinctio, quam excerpimus ex LENNERZ, 550s, melius et accuratius rem definire videtur.

<sup>2</sup> S.AUGUSTINUS, *Serm.* 265,8,9: ML 38,1223.

<sup>3</sup> S.MAXIMUS, *De caritate* 1,23: MG 90,965.

sim<sup>4</sup>; ille Patrem non amat, qui filium non amat quem Pater amat<sup>5</sup>; qui proximum non diligit, inter filios Dei non computabitur<sup>6</sup>; qui magnam caritatem erga Deum habet, amat fratres suos spiritualiter<sup>7</sup>; per amorem Dei amor proximi gignitur et per amorem proximi amor Dei nutritur<sup>8</sup>; amor Dei et amor proximi mutuo uniuntur, sicut contemplatio et actio<sup>9</sup>.

b) Docent amorem proximi esse *signum amoris Dei*: sicut per amorem Dei amor fit proximi, sic per amorem proximi amor ostenditur Dei<sup>10</sup>; Deum invisibilem non videmus, sed viam invenimus erga Deum in suis servis<sup>11</sup>; vera caritas erga proximum invenitur tantum in discipulis Christi<sup>12</sup>; caritas erga proximum est signum veri christiani et veri christianismi<sup>13</sup>.

c) Docent *motivum amoris proximi esse ipsum Deum*: caritas vera est cum et in Deo diligitur amicus, et propter Deum diligitur inimicus<sup>14</sup>; proximus debet amari propter Deum<sup>15</sup>, in Iesu Christo<sup>16</sup>; proximi amentur ut membra corporis mystici Christi<sup>17</sup>; et alia plura similia his<sup>18</sup>.

243. 2) *Theologi posteriores omnes docent unitatem virtutis caritatis*. Immo etiam *actum caritatis erga proximum generatim reducunt ad caritatem*. Hoc tamen diversimode explicant, nec semper ita ut ipsum sit motivum caritatis erga Deum et caritatis erga proximum. En aliquae explicationes: MAGISTER SENTENTIARUM docet: "qui amat homines, vel quia iusti sunt vel ut iusti sint amare debet; hoc est in Deo et propter Deum"<sup>19</sup>. S.BONAVENTURA explicat: quia amare est velle bonum et caritas non vult nisi unicum bonum, scilicet bonum divinum, "secundum quod optat illud proximo, sic dicitur diligere proximum"<sup>20</sup>. Et alibi: "cum caritas sit pondus inclinans ad summum Bonum et perfectam beatitudinem, omne

illud facit diligere quod est beatum vel beatificabile"<sup>21</sup>. S.THOMAS dicit: "proximus caritate diligitur, quia in eo est Deus vel ut in eo sit Deus"<sup>22</sup>. SCORUS paulo aliter: "diligere me et proximum ex caritate, volendo mihi et sibi velle et per dilectionem habere Deum in se"<sup>23</sup>. Saeculis XIV-XV in multis auctoribus praevallet formula: obiectum caritatis est Deus et omnia quae Deus vult ut amentur. Sic PETRUS DE ALLIACO, GABRIEL BIEL, alii<sup>24</sup>.

244. *Ratio theologica*. Omne id est obiectum materiale caritatis, in quo inveniri potest ratio bonitatis Dei absolutae ut est obiectum beatitudinis. Atqui haec invenitur in omni creatura intellectuali beatitudinis capace. Ergo obiectum materiale secundarium caritatis est creatura intellectualis beatitudinis capax.

*Min.*: Quaelibet talis intellectualis creatura habet communicationem beatitudinis (quae fundamentum est amicitiae) aut perfecte, aut imperfecte, aut in ordinatione et destinatione divina. Cf. 2.2 q.25 a.12 et a.6.

245. *Obiectiones*. 1. Nihil amatur nisi propter suam bonitatem. Atqui creatura non est bona bonitate Dei ut Patris. Ergo creatura nequit amari propter bonitatem Dei ut Patris.

*Dist. mai.* Propter suam bonitatem, qua in suo esse constituitur, vel qua supernaturaliter particeps fit bonitatis divinae, *conc. mai.*; solum propter bonitatem qua in suo esse constituitur, *nego mai. Contradist. min.* Creatura non est bona, id est non constituitur in suo esse bonitate Dei ut Patris, *conc. min.*; non est bona, id est supernaturaliter non fit particeps bonitatis Dei ut Patris, *nego min.*

2. Cultus latriae, quo Deum colimus, specificè differt a cultu duliae, quo Sanctos colimus, etiamsi colamus Sanctos propter Deum. Ergo a pari, caritas, qua Deum diligimus, specificè differt a caritate, qua diligimus proximum, etsi proximum diligamus propter Deum.

*Nego parit.* Motivum internum in cultu latriae et in cultu duliae specificè differunt. Ideo etiam differunt hi duo cultus essentialiter. Sed in caritate erga Deum et in caritate erga proximum, motivum est unum idemque, ut in thesi explicatum fuit. Ideo sunt actus unius eiusdemque virtutis theologicae<sup>25</sup>.

246. *Scholion 1. De amore suiipsius ex caritate*. Ex dictis patet, posse nos diligere nosmetipsos vero amore caritatis. In quantum enim sumus capaces beatitudinis, eamque iam inchoatam habemus, est in nobis aliquid bonitatis Dei, ut Patris. Si ergo nos diligimus propter hanc bonitatem, motivum illius actus est verum motivum caritatis. Immo etiam proprium nostrum corpus ex eodem

<sup>21</sup> In 3 d.28 a.un. q.4. De S.Bonaventura, cf. I.KAUFF, *Die theologische Tugend der Liebe nach der Lehre des hl.Bonaventura* (Münster 1927) 61.

<sup>22</sup> *Quaestiones Disputatae, de caritate* a.4; cf. 2.2 q.25 a.1.

<sup>23</sup> In 3 d.28 q.un. a.2.

<sup>24</sup> Cf. E.VANSTEENBERGHE, *Charité. Les auteurs séculiers du XIV<sup>e</sup> et du XV<sup>e</sup> siècle*: DSpir 2,598s.

<sup>25</sup> Aliae obiectiones apud BERAZA, 1221ss.

<sup>4</sup> *Liber de perfectione spirituali* 11: MG 34,849.

<sup>5</sup> S.Io.CHRYSOSTOMUS, *In 1 Cor* hom.32,6: MG 61,272.

<sup>6</sup> S.LEO M., *Serm.* 49,6: ML 54,305.

<sup>7</sup> DIADOCCHUS, *De perfectione spirituali* 15: MG 65,1162.

<sup>8</sup> S.GREGORIUS M., *Moralia* 7,24: ML 75,780.

<sup>9</sup> THEODORETUS, *In epistolam ad Romanos* 13: MG 82,196s.

<sup>10</sup> S.ISIDORUS, *Differentiae* 2,143: ML 83,92.

<sup>11</sup> S.GREGORIUS M., *In Evangelia* hom.30,10: ML 76,1226s.

<sup>12</sup> S.MAXIMUS, *De caritate* 4,100: MG 90,1073.

<sup>13</sup> S.Io.CHRYSOSTOMUS, *In 1 Cor* 32,8: MG 61,275.

<sup>14</sup> S.GREGORIUS M., *In Evangelia* hom.38,11: ML 76,1289.

<sup>15</sup> S.MAXIMUS, *De caritate* 249: MG 90,985.

<sup>16</sup> S.IGNATIUS, *Ad Magnesios* 6,2: MG 5,667.

<sup>17</sup> TERTULLIANUS, *De paenitentia* 10: ML 1,1245; S.HILARIUS, *In Psalmum*

118: ML 9,637; S.AMBROSIIUS, *In Psalmum* 118,8,53: ML 15,1317.

<sup>18</sup> Cf. J.FARGES-M.VILLER, *La charité chez les Pères*: DSpir 2,564-266.

<sup>19</sup> 3 d.27 c.5.

<sup>20</sup> In 3 d.27 a.1 q.2.

amore diligere possumus. Est enim et ipsum capax beatitudinis per redundantiam, sicuti est quoque instrumentum eiusdem beatitudinis acquirendae. Nec obstat ratio alteritatis, quae necessaria videtur esse in amicitia; non enim habetur amicitia ad seipsum. Nam erga nosmetipsos habemus "aliquid maius amicitia". Amicitia quippe unionem importat; ad nosmetipsos autem habemus unitatem, quae maior est unione. Cf. 2.2 q.25 a.4s.

**247. Scholion 2.** *De amore proximi ob ipsius bona creata supernaturalia.* Quaeritur inter theologos, utrum actus amoris proximi propter bona gratiae, quae in illo sunt, sit verus actus caritatis theologicae et amicitiae supernaturalis. Et quidem utrumque affirmandum videtur, cum ratio motiva illius amoris non sit nisi inchoativa communicatio beatitudinis supernaturalis, in qua reponitur fundamentum amicitiae et caritatis<sup>20</sup>.

**248. Scholion 3.** *De amore aliarum creaturarum ex caritate.* Creaturas etiam irracionales posse amari amore caritatis sic explicat S.Thomas: "Per amicitiam amatur uno quidem modo, amicus ad quem amicitia habetur; et alio modo, bona quae amico optantur. Primo ergo modo nulla creatura irrationalis potest ex caritate amari... Possunt tamen ex caritate diligere creaturae irracionales, sicut bona quae aliis volumus: in quantum scilicet ex caritate volumus eas conservari ad honorem Dei et utilitatem hominum. Et sic etiam ex caritate Deus eas diligit" (2.2 q.25 a.3).

**249. Scholion 4.** *De ordine caritatis.* Quia motivum caritatis invenitur per prius et principaliter in ipso Deo, in quo habetur bonitas absoluta Ipsius, ut est obiectum beatitudinis, et deinde secundario et diverso modo invenitur in his, qui sunt capaces eiusdem beatitudinis, stabiendus est ordo in caritate. Quo in ordine Deus est principaliter et maxime ex caritate diligendus; diligitur enim sicut causa beatitudinis. Ceteri vero postea, sicut beatitudinem participant.

Sed inter omnes participantes beatitudinem datur etiam ordo. Homo enim debet seipsum ex caritate magis diligere quam proximum, quia, ut docet S.Thomas, "homo seipsum diligit ex caritate, secundum rationem, qua est particeps praedicti boni; proximus autem diligitur, secundum rationem societatis in isto bono". Potior vero est unitas quam unio. Sed quia consociatio in plena participatione beatitudinis maior est ratio diligendi quam participatio beatitudinis per redundantiam, magis diligendus est proximus, quam proprium corpus.

Proximi autem non omnes aequaliter sunt diligendi ex caritate, sed secundum propinquitatem maiorem vel minorem, quam habeant ad Deum et ad nos. Haec et alia plura apud S.Thomam 2.2 q.26.

**250. Scholion 5.** *De actibus caritatis.* Principalis actus caritatis est dilectio; qui actus "importat quandam unionem secundum affectus amantis ad amatum, in quantum scilicet amans aestimat amatum quodammodo ut unum sibi, vel ad se pertinens"; ideoque differt a mera benevolentia, quia addit supra ipsam affectus unionem. Per hunc actum debemus Deum *totaliter* diligere, iuxta praecceptum caritatis; scilicet, non solum quia *totum*, quod ad Deum pertinet, a nobis est diligendum, sed etiam quia *ex tota nostra pos-*

*sibilitate* Deus diligendus est et ad Eius amorem omnia nostra sunt ordinanda. Cf. 2.2 q.27.

Ex illo actu dilectionis consequuntur alii actus caritatis, tanquam effectus ipsius. Quorum, docente S.Thoma, alii sunt interni, scilicet gaudium, pax et misericordia (2.2 q.28-30); alii externi, scilicet beneficentia, cuius specialis pars est eleemosyna, et huius quoque pars singularis est correctio fraterna (2.2 q.31-33).

**251. Scholion 6.** *De necessitate actus caritatis.* Hunc actum non esse necessarium ad iustificationem, nisi haec sit extrasacramentalis, patet ex tractatu de sacramentis. Sed actus caritatis est maxime necessarius ad salutem necessitate medii, utpote qui constituat veram et intrinsecam tendentiam in finem ultimum. Datur praeterea primum et maximum praecceptum de actu caritatis (Mt 22,37s); quod praecceptum obligat ad eliciendum actum caritatis (D 1101), etiam extra necessitatem iustificationis obtinendae per ipsum (D 1157), non semel (D 1155), sed saepius quam singulis quinquenniis (D 1156)<sup>21</sup>.